
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
 АКТАНЫШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
пр. Ленина, дом 17, с.Актаныш, 423740 

 
 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АКТАНЫШ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ БАШКАРМА 
КОМИТЕТЫ  

 
Ленин пр.,17  йорт, Актаныш ав., 423740 

 

  
  

Об утверждении муниципальной программы «Реализация  

государственной национальной политики в Актанышском 

муниципальном районе на 2021 – 2025 годы» 
 

Во исполнение Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666, 

федеральной целевой программы «Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России (2014 – 2020 годы)», утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2013 года 

№ 718, Указа Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013г.  № УП-695 

«О Концепции государственной национальной политики в Республике 

Татарстан», Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 

декабря 2013 года № 1006 «Об утверждении государственной программы 

«Реализация государственной национальной политики в Республике Татарстан 

на 2014-2025 годы», Исполнительный комитет Актанышского муниципального 

района Республики Татарстан постановляет: 

 

        1. Утвердить муниципальную программу «Реализация государственной 

национальной политики в Актанышском муниципальном районе на 2021 –  2025 

годы» согласно Приложению. 

2. Опубликовать настоящее постановление, на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на 

официальном сайте Актанышского муниципального района по адресу: 

http:/aktanysh.tatarstan.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
 

Врио Руководителя                                                                          Л.Ф.Нурлыева 

 
 

 

 

Тел. (85552) 3-44-22, факс (85552)  3-44-14, E-mail:  mail.Aktanish@tatar.ru , www.aktanysh.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                  К А Р А Р      
от   __________                                                                                 №    _________ 

Документ создан в электронной форме. № ПР-204 от 19.10.2021. Исполнитель: Ибелиева З.М.
Страница 1 из 9. Страница создана: 19.10.2021 14:02

http://pravo.tatarstan.ru/
http://saby.tatarstan.ru/
http://www.aktanysh.tatarstan.ru/


Приложение к  постановлению  

Руководителя Исполнительного комитета 

Актанышского  муниципального района 

№_______ от ___________________2021г. 

 

 

Муниципальная программа 

"Реализация государственной национальной политики в Актанышском  

муниципальном районе на 2021-2025 годы" 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная   программа «Реализация 

государственной национальной политики в Актанышском  

муниципальном районе на 2021-2025 годы» 

Основания для 

разработки 

программы 

Стратегия государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации 

от 19 декабря 2012 года № 1666. 

Федеральная целевая программы «Укрепление единства 

российской нации и этнокультурное развитие народов 

России (2014 – 2020 годы)», утвержденная постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20 августа 2013 

года № 718. Государственная программа «Сохранение, 

изучение и развитие государственных языков Республики 

Татарстан и других языков Республики Татарстан на 2014-

2020». Указ Президента Республики Татарстан от 26 июля 

2013г.  № УП-695 «О Концепции государственной 

национальной политики в Республике Татарстан». 
Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 18 декабря 2013 года № 1006 «Об утверждении 

государственной программы «Реализация государственной 

национальной политики в Республике Татарстан на 2014-

2025 годы». 

Основной 

разработчик 

программы 

Исполнительный  комитет  Актанышского муниципального 

района  

Исполнители 

основных 

мероприятий 

программы 

(по 

согласованию) 

Исполнительный комитет Актанышского муниципального 

района,  Отдел социальной и просветительской работы 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального 

района РТ, МКУ «Управление образования»,  Отдел по 

делам  молодежи, спорту и туризму Исполнительного 

комитета,  филиал ОАО «Татмедиа»  Актанышский ИРЦ, 

предприятия, организации и учреждения Актанышского 

муниципального района. 

Цели программы Реализация государственной национальной политики в 

Актанышском муниципальном районе, укрепление 

межэтнического и межконфессионального мира и согласия, 

гармонизация межнациональных и межконфессиональных 

Документ создан в электронной форме. № ПР-204 от 19.10.2021. Исполнитель: Ибелиева З.М.
Страница 2 из 9. Страница создана: 19.10.2021 14:02



отношений, сохранение и поддержка этнокультурного и 

языкового многообразия народов, проживающих в 

Актанышском муниципальном районе, успешная 

социокультурная адаптация и интеграция иностранных 

граждан в российское сообщество, укрепление 

общероссийской гражданской и татарстанской 

идентичности. 

Задачи 

программы 

1. Содействие национально-культурному развитию 

представителей народов, проживающих на территории 

Актанышского муниципального района и укрепление 

общероссийской гражданской идентичности; 

2. Совершенствование взаимодействия государственных и 

муниципальных органов с институтами гражданского 

общества в сфере государственной национальной политики 

на территории Актанышского муниципального района; 

3. Создание условий и поддержка межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, социокультурной 

адаптации и интеграции мигрантов; 

4. Оказание помощи в создании условий  для сохранения и 

развития национальной идентичности татарского народа за 

пределами  республики и района; 

5. Создание условий для сохранения, изучения и развития 

татарского, русского и других языков в Актанышском 

муниципальном районе Республики Татарстан; 

6. Научно-образовательное и информационное обеспечение 

реализации государственной национальной политики в 

Актанышском муниципальном районе Республики 

Татарстан; 

7.Укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, профилактика и предотвращение конфликтов на 

социальной, этнической и конфессиональной почве; 

8.Формирование общественного мнения, направленного на 

создание атмосферы нетерпимости населения к проявлениям 

террористической и экстремистской идеологии; 

9. Повышение уровня межведомственного взаимодействия и 

координации деятельности органов государственной власти 

на территории Актанышского муниципального района в 

вопросах профилактики терроризма и экстремизма; 

10.Формирование толерантности и межэтнической культуры 

в молодежной среде, профилактика агрессивного поведения; 

11. Участие  в республиканских, всероссийских, 

международных конкурсах и фестивалях в рамках 

исполнения задач, поставленных Программой. 

Сроки 

реализации 

программы 

2021-2025 годы 

Объем и 

источники 

Общий объем финансирования Программы составляет 18 

млн 655 тыс. рублей за счет средств бюджета Актанышского 

муниципального района, в том числе: 
Документ создан в электронной форме. № ПР-204 от 19.10.2021. Исполнитель: Ибелиева З.М.
Страница 3 из 9. Страница создана: 19.10.2021 14:02



финансирования 

Программы 

- в 2021 г.- 3731,0 тыс.рублей; 

- в 2022 г.- 3731,0 тыс.рублей; 

- в 2023 г.- 3731,0 тыс.рублей; 

- в 2024 г.-3731,0 тыс.рублей 

- в 2025 г. – 3731,0 тыс.рублей 

Примечание: Объемы финансирования Программы носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с 

учетом 

возможностей бюджета муниципального района. 

Программой предусмотрена возможность привлечения 

внебюджетных средств (средств предпринимателей, 

спонсоров, для реализации программных мероприятий). 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

Итоговые результаты реализации Программы: 

-совершенствование форм и методов работы органов 

местного самоуправления по профилактике терроризма и  

экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и 

расовой нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации на территории Актанышского 

муниципального района; 

- распространение культуры интернационализма, согласия, 

национальной и религиозной терпимости в среде учащихся; 

-формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских проявлений; 

-формирование толерантного сознания к представителям 

иных этнических и конфессиональных сообществ; 

-укрепление и культивирование в молодежной среде 

атмосферы межэтнического согласия и толерантности; 

-формирование единого информационного пространства для 

пропаганды и распространения на территории 

Актанышского муниципального района идей толерантности, 

гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в 

том числе через муниципальные средства массовой 

информации 

Ожидаемые результаты: 

-уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности (планируемое значение показателя к 2025 

году -89 %); 

-доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межнациональных отношений в Актанышском 

муниципальном районе, (планируемое значение показателя к 

2025 году – 89 %); 

-доля граждан, положительно оценивающих состояние 

межконфессиональных отношений в Актанышском 

муниципальном районе (планируемое значение показателя к 

2025 году – 89 %); 

-уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности – 75,0 процента; 

-уровень общероссийской гражданской идентичности – 79 

процентов; 

Документ создан в электронной форме. № ПР-204 от 19.10.2021. Исполнитель: Ибелиева З.М.
Страница 4 из 9. Страница создана: 19.10.2021 14:02



-уровень татарстанской идентичности – 79 процентов; 

-доля граждан, отмечающих отсутствие в отношении себя 

дискриминации по национальному признаку, – 93,5 

процента; 

-доля граждан, не испытывающих негативного отношения к 

иностранным гражданам – 81,7 процента. 

 

 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, в том 

числе  

проблемы, на решение которых она направлена 

 
           Программа разработана на основании Указа Президента Республики 

Татарстан от 26.07.2013 № УП-695 «Об утверждении Концепции 

государственной национальной политики в Республике Татарстан», с учетом 

предложений территориальных органов государственной власти, органов 

местного самоуправления Актанышского муниципального района, отделов 

Исполнительного комитета Актанышского муниципального района, музеев, 

образовательных учреждений и общественных организаций. 

Согласно Концепции государственной национальной политики 

Республики Татарстан,  объектом государственной национальной политики 

является сфера межнациональных отношений и этнокультурного развития 

представителей народов, проживающих в Республике Татарстан. 

Опираясь на принципы  Концепции  государственной национальной 

политики Республики Татарстан,  Программа  определяет цели, принципы, 

основные направления, задачи и механизмы реализации государственной 

национальной политики в Актанышском  муниципальном  районе Республики 

Татарстан в сфере межнациональных отношений, в создании оптимальных 

условий для удовлетворения этнокультурных потребностей представителей 

народов, проживающих в районе. Опирается на осознание исторических 

традиций представителей народов, проживающих в Актанышском  

муниципальном  районе  Республики Татарстан, природно-климатических и 

естественно-экономических условий, социально-культурных особенностей их 

жизни, геополитического и национального окружения, опыта взаимоотношений 

с соседями. 

Исторически сложилось, что ведущую роль в обеспечение позитивного 

межнационального (межэтнического) и межконфессионального взаимодействия 

традиционно играют представители татарского и марийского народов, 

составляющие большинство по отношению к представителям всех остальных 

народов, проживающих в Актанышском  муниципальном  районе  Республики 

Татарстан. 

 В Актанышском  муниципальном районе на 01.01.2021 года численность 

населения составляла 28845 человека, из них  татары – 97%,  русские – 0,3%, 

марийцы-1,7%, башкиры -0,3%, другие национальности - 0,5%.   

Традиции добрососедства, сложившиеся в Татарстане в течение 

длительного совместного проживания представителей различных культур и 

религий, сохраняются и в настоящее время. Этому способствует 

целенаправленная работа по формированию общероссийской гражданской 

Документ создан в электронной форме. № ПР-204 от 19.10.2021. Исполнитель: Ибелиева З.М.
Страница 5 из 9. Страница создана: 19.10.2021 14:02



идентичности; воспитанию молодого поколения в духе уважения к культуре, 

языку, традициям и обычаям представителей народов, проживающих в 

Республике Татарстан; повышению роли гуманитарного направления в процессе 

образования. Важной задачей является повышение квалификации и 

компетентности кадров системы управления, учреждений образования, 

культуры, молодежной политики и средств массовой информации в вопросах 

этнокультурного развития, межнациональных и межконфессиональных 

отношений, правовое просвещение мигрантов, работа по их социально-

культурной адаптации и интеграции в обществе. Лидеры духовенства 

принимают активное участие в районных мероприятиях, занимаются 

просветительской работой, находятся в постоянном взаимодействии с 

руководством района. 

Настоящая Программа нацелена на сохранение позитивного характера 

межнациональных и межконфессиональных отношений в Актанышском 

муниципальном районе РТ. 

В план Программы включены организационные, культурно-массовые и 

образовательные мероприятия, содействующие удовлетворению 

этнокультурных потребностей граждан на основе сложившихся многовековых 

традиций взаимоуважения и добрососедства.  

        

II. Основные цели, задачи, сроки и этапы ее реализации 

 

Цель и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, 

которые определены Стратегией государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 

года N 1666 и Концепцией государственной национальной политики в 

Республике Татарстан (в редакции от 26 июля 2013 года), федеральными и 

региональными законами и нормативными правовыми актами, затрагивающими 

сферу государственной национальной политики в Республике Татарстан. 

  

Цель программы: 

 

          Реализация государственной национальной политики в Актанышском 

муниципальном районе, укрепление межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, гармонизация межнациональных и межконфессиональных 

отношений, сохранение и поддержка этнокультурного и языкового 

многообразия народов, проживающих в Актанышском муниципальном районе, 

успешная социокультурная адаптация и интеграция иностранных граждан в 

российское сообщество, укрепление общероссийской гражданской и 

татарстанской идентичности. 

 

Задачи программы: 

 

1. Содействие национально-культурному развитию представителей 

народов, проживающих на территории Актанышского муниципального района, 

и укрепление общероссийской гражданской идентичности; 

2. Совершенствование взаимодействия государственных и 

муниципальных органов с институтами гражданского общества в сфере 

Документ создан в электронной форме. № ПР-204 от 19.10.2021. Исполнитель: Ибелиева З.М.
Страница 6 из 9. Страница создана: 19.10.2021 14:02

http://base.garant.ru/70284810/#block_1000
http://base.garant.ru/70284810/
http://base.garant.ru/22504454/#block_100


государственной национальной политики в Республике Татарстан и 

непосредственно на территории Актанышского муниципального района; 

3. Создание условий и поддержка межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, социокультурной адаптации и 

интеграции мигрантов; 

4. Оказание помощи в создании условий  для сохранения и развития 

национальной идентичности татарского народа за пределами республики и 

района; 

5.Укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

профилактика и предотвращение конфликтов на социальной, этнической и 

конфессиональной почве; 

6.Формирование общественного мнения, направленного на создание 

атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и 

экстремистской идеологии; 

7. Повышение уровня межведомственного взаимодействия и координации 

деятельности органов государственной власти на территории Актанышского 

муниципального района в вопросах профилактики терроризма и экстремизма; 

8.Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной 

среде, профилактика агрессивного поведения; 

9. Создание условий для сохранения, изучения и развития татарского, 

русского и других языков в Актанышском муниципальном районе Республики 

Татарстан; 

10. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 

государственной национальной политики в Актанышском муниципальном 

районе Республики Татарстан. 

Срок реализации Программы: 2021-2025 годы. Этапы реализации не 

выделяются.   Данные об индикаторах оценки результатов в разрезе целей, задач, 

мероприятий Программы приводится в приложении к ней.                                                                  

  

III   Обоснование ресурсного обеспечения Программы  
 

Источником финансирования Программы являются текущее 

финансирование средства бюджета Актанышского муниципального района. 

 

 

 

IV Механизм реализации Программы 

 

Финансирование  мероприятий осуществляется через отделы, ведомства, 

учреждения и органы местного самоуправления, ответственные  за их 

реализацию и являющиеся исполнителями настоящей Программы. 

Муниципальные учреждения и организации, участвующие в реализации 

Программы, представляют в Исполнительный комитет Актанышского 

муниципального Республики Татарстан информацию о ее выполнении 

ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. 

 

V. Описание социально-экономической эффективности Программы 

 

           Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как правило, 

Документ создан в электронной форме. № ПР-204 от 19.10.2021. Исполнитель: Ибелиева З.М.
Страница 7 из 9. Страница создана: 19.10.2021 14:02



в отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в росте 

толерантности и уважения к культуре, языку и традициям представителей 

разных народов, позитивном изменении ценностных ориентаций и норм 

поведения людей, развитии единого этнокультурного пространства как важного 

фактора устойчивого развития Актанышского муниципального района РТ. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается 

в сохранении социальной стабильности, межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, этнокультурной самобытности и 

удовлетворении социально-культурных потребностей представителей народов, 

проживающих в Актанышском районе, и выражается: 

 в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 

 в укреплении региональной и общероссийской гражданской 

идентичности; 

 в росте эффективности использования этнокультурного потенциала; 

 в предотвращении межнациональных конфликтов. 

Реализация Программы обеспечит позитивное межнациональное 

(межэтническое) и межконфессиональное взаимодействие  представителей 

народов, проживающих в Актанышском муниципальном районе Республики 

Татарстан, профилактику и предотвращение конфликтов на этнической и 

конфессиональной почве, создание условий для адаптации мигрантов. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № ПР-204 от 19.10.2021. Исполнитель: Ибелиева З.М.
Страница 8 из 9. Страница создана: 19.10.2021 14:02



Лист согласования к документу № ПР-204 от 19.10.2021
Инициатор согласования: Ибелиева З.М. Секретарь
Согласование инициировано: 19.10.2021 14:04

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Вахитов И.Р. Согласовано
19.10.2021 - 14:26

-

2 Нурлыева Л.Ф. Подписано
19.10.2021 - 15:44

-

Документ создан в электронной форме. № ПР-204 от 19.10.2021. Исполнитель: Ибелиева З.М.
Страница 9 из 9. Страница создана: 20.10.2021 08:05


